**Si quis dixit, filio filiisque meis tutorem do: etiam filiabus dedisse videtur. h. d.**

CXXII. IDEM libro octauo ad Quintum Mucium.

**S**eruius ait, si ita scriptum sit, *Filio filiisque meis hosce tutores do,* masculis dumtaxat tutores datus: quoniam singulari casu hoc, filio, ad pluralem videtur transisse, continentem eundem sexum, quem singularis prior positus habuisset. Sed hoc facti, non iuris habet questionem. potest enim fieri, vt singulari casu de filio senserit: deinde plenius omnibus liberis prospexisse in tutore dando voluerit. quod magis rationabile esse videtur.

**Hoc verbū erit, significat quandoque præteritum tempus: vt si in testamento dico: quod in codicillis scriptū erit, confirmo: & prius eos feceram, confirmari dicuntur codicilli illi. Item hoc verbum est, non semper præsens tempus**

vt. s. de iur. co. liante testamenti. & C. de codicil. l. siue. sed hodie contra: vt inst. de codi. §. non tantum.

**f** **Scriptum erit.** sup. confirmo, vel do, vel lego.

**g** **Interpretandum est.** l. q. præteritos confirmet. & habes hunc casum. s. de iur. co. l. Plotiana. sic aliàs erat in domo tempore mortis, id est solitus erat esse: vt. s. de auro & argē. leg. l. si vxoris. §. cū ita. & de his no. s. e. l. verbū oportebit.

**significat. & vide exempla in tex.**

CXXIII. IDEM libro vicesimo sexto ad Quintum Mucium.

**V**erbum *erit*, interdum etiā præteritum, nec solum futurum tempus demonstrat: quod est nobis necessarium scire, & cū codicilli ita confirmati testamento fuerint, *Quod in codicillis scriptum erit:* vtrumne futuri temporis demonstratio fiat, an etiam præteriti, si antè scriptos codicillos quis relinquat. Quod quidem ex voluntate scribentis interpretandum est. Quemadmodum autem hoc verbum est, non solum præsens, sed & præteritum tempus significat: ita & hoc verbum erit, non solum futurum, sed interdum etiam præteritum tempus demonstrat. nam cū dicimus, *Lucius Titius solutus est ab obligatione:* & præteritum & præsens significamus: sicut hoc, *Lucius Titius alligatus est.* Et idem fit cum ita loquimur, *Troia capta est.* non enim ad præsentis facti demonstrationem refertur is sermo, sed ad præteritum.

**Vide bene glos. huius legis, & habebis casum eius.**

CXXIII. PROCVLVS libro secundo Epistularum.

**H**æc verba, *Ille aut ille,* non solum disiunctiua, sed etiam subdisiunctiua orationis sunt. Disiunctiuum est veluti cū dicimus, *Aut dies, aut nox est:* quorum posito altero necesse est tolli alterum: item sublato altero poni alterum. Ita simili figuratiōe verbum potest esse subdisiunctiuum. Subdisiunctiuum autem genera sunt duo: vnum, cum ex propositis finibus ita non potest vterq; esse, vt possit neuter esse: veluti cum dicimus, *Aut sedet, aut ambulat.* nam vt nemo potest vtrumque simul facere, ita aliquis potest neutrum: veluti is qui accumbit. Alterius generis est, cū